

Obiectivul: Institutia Publica Gimnaziul Tirsitei

Obiectul: Obiect

Devizul: Deviz

## Deviz local Nr. 69.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-07-18

Valoarea de deviz 568 132,68 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1</b>	<b>Desfaceri</b>				
1	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate.	m2	52,000	64,6024	3 359,32
					63,4524	3 299,52
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	256,000	19,1419	4 900,33
					18,1419	4 644,33
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	73,800	32,4462	2 394,53
					31,7262	2 341,39
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2	30,000	110,4840	3 314,52
					110,3520	3 310,56
5	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice.	kg	206,670	3,4432	711,61
					3,1782	656,84
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	33,600	28,9674	973,30
					28,9674	973,30
	<b>1</b>	<b>TOTAL Desfaceri</b>				<b>15 653,61</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>15 225,95</b>
	<b>2</b>	<b>Lucrari de constructie si montare 2.1 Pardoseli</b>				
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2	4,200	97,9590	411,43
					56,2790	236,37
8	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2	4,200	270,3556	1 135,49
					100,2646	421,11
9	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon.	kg	56,000	574,6482	32 180,30
					14,0922	789,16
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	118,120	108,3590	12 799,37
					56,2790	6 647,68
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2	118,120	270,3556	31 934,40
					100,2646	11 843,25
12	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp .	m	86,400	71,7930	6 202,92
					49,3820	4 266,60
	<b>2</b>	<b>TOTAL Lucrari de constructie si montare 2.1 Pardoseli</b>				<b>84 663,90</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>24 204,18</b>
	<b>2.2</b>	<b>Pereti</b>				
13	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime.	m2	1,650	70,4104	116,18
					69,9204	115,37
14	CF17A	Diverse lucrari nuturi in tencuieli interioare sau exterioare, cu sectiuni 2 cm x 1 cm - 3 cm x 2 cm .	m2	256,000	30,2504	7 744,10
					27,1904	6 960,74
15	CF02A2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea spritului si grundului mecanizat.	m2	227,000	98,1970	22 290,72
					71,6730	16 269,77
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	227,000	6,2491	1 418,55
					2,5491	578,65
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	227,000	84,0584	19 081,26
					64,6234	14 669,51
18	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe	m2	227,000	28,0497	6 367,28

		suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.			16,9940	3 857,64
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	227,000	47,7771	10 845,40
					43,5335	9 882,10
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	227,000	61,2515	13 904,09
					46,7335	10 608,50
21	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv, in panouri lipite pe hirtie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime(executate cu rosturi fug pe fug).	m2	30,000	434,8050	13 044,15
					245,3100	7 359,30
	<b>2.2</b>	<b>TOTAL Pereti</b>				<b>94 811,73</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>70 301,59</b>
	<b>2.3</b>	<b>Tavane</b>				
22	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности, с отверстиями для освещения).	m2	118,120	349,7938	41 317,64
					208,1438	24 585,95
23	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	10,000	28,0497	280,50
					16,9940	169,94
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	118,120	6,2491	738,14
					2,5491	301,10
25	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	118,120	28,2120	3 332,40
					22,2910	2 633,01
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	118,120	62,4515	7 376,77
					46,7335	5 520,16
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	118,120	6,2491	738,14
					2,5491	301,10
28	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	118,120	28,2120	3 332,40
					22,2910	2 633,01
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	118,120	62,4515	7 376,77
					46,7335	5 520,16
	<b>2.3</b>	<b>TOTAL Tavane</b>				<b>64 492,77</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>41 664,43</b>
	<b>2.3</b>	<b>Reparatii la sistemul de incalzire</b>				
30	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare.	m2	4,000	13,5952	54,38
					13,5952	54,38
31	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv.	buc	6,000	1 409,0400	8 454,24
					42,4850	254,91
32	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm. Fara costul lor	buc	4,000	115,1010	460,40
					67,9760	271,90
33	RpGD12A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din zidarie de caramida, pina la 15cm grosime	buc	3,000	100,9161	302,75
					96,0161	288,05
34	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm.	m	60,000	55,4895	3 329,37
					29,7395	1 784,37
35	IC38H	Piesa de racordare (teu), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	20,000	48,4872	969,74
					22,0922	441,84
36	IC38A	Piesa de racordare (cot 90), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	buc	8,000	33,5655	268,52
					12,7455	101,96
37	IC38B	Piesa de racordare (cot 45), cu 2 imbinari, din polipropilena	buc	20,000	36,2696	725,39

		imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.			15,2946	305,89
38	SD20B	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/4" - 1".	buc	10,000	83,8169	838,17
					17,8437	178,44
39	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur ) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2".	buc	10,000	90,6786	906,79
					15,2946	152,95
40	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj ( retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2".	buc	10,000	90,6786	906,79
					15,2946	152,95
41	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" .	buc	10,000	74,6970	746,97
					8,4970	84,97
42	SD20B	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/4" - 1".	buc	1,000	86,6853	86,69
					17,8437	17,84
43	SD01B	Robinet cu bila 25	buc	1,000	268,8066	268,81
					15,2946	15,29
	<b>2.3</b>	<b>TOTAL Reparatii la sistemul de incalzire</b>				<b>18 319,01</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 105,75</b>
	<b>2.5</b>	<b>Instalatii sanitare</b>				
44	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox.	buc	4,000	84,9700	339,88
					84,9700	339,88
45	RpSC21C	Montarea lavoarului Fara cost din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal.	buc	1,000	387,8030	387,80
					195,4310	195,43
46	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete.	buc	1,000	432,4715	432,47
					80,7215	80,72
47	RpSC23A1	Montarea spalatorului cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida.Fara costul Spalatorului	buc	2,000	1 198,4325	2 396,87
					191,1825	382,37
48	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida.Fara Costul Spalatorului	buc	1,000	634,7675	634,77
					131,7035	131,70
49	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm (Разборка полового трапа , диаметр 100 мм).	buc	1,000	67,9760	67,98
					67,9760	67,98
50	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	8,000	97,9329	783,46
					59,4790	475,83
51	RpSB25E	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm.	buc	1,000	188,0695	188,07
					106,2125	106,21
52	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	527,3175	527,32
					63,7275	63,73
53	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin.	buc	1,000	330,8080	330,81
					33,9880	33,99
54	SC12A	Etajera din portelan, in vestiarul personalului pentru unelte/lede curatare montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	510,3235	510,32
					46,7335	46,73
55	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,000	1 101,7595	1 101,76
					29,7395	29,74
56	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l.	buc	1,000	271,9040	271,90
					271,9040	271,90
	<b>2.5</b>	<b>TOTAL Instalatii sanitare</b>				<b>7 973,41</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 226,21</b>
	<b>2.6</b>	<b>Ventilare</b>				
57	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aluminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm.	m2	15,000	76,8350	1 152,53
					76,4730	1 147,10
58	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime.	m2	1,500	1 682,8253	2 524,24
					211,5753	317,36
	<b>2.6</b>	<b>TOTAL Ventilare</b>				<b>3 676,76</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 464,46</b>
	<b>2.7</b>	<b>Usi si ferestre</b>				
59	CK25A	Usi interioare 3 buc confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in	m2	5,400	1 667,2157	9 002,96

		zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.			66,2657	357,83
60	CK25A	Usi exterioara dubla confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	3,600	2 467,2157	8 881,98
					66,2657	238,56
61	CK23A	Ferestre din mase plastice 2 buc cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv .	m2	0,800	1 522,7128	1 218,17
					76,9918	61,59
62	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv .	m2	19,200	1 457,1081	27 976,48
					59,7881	1 147,93
63	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	2,000	2 467,2157	4 934,43
					66,2657	132,53
64	RpCJ06A	Reparatii de tencuiele interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m	61,000	30,2228	1 843,59
					26,4850	1 615,59
	<b>2.7</b>	<b>TOTAL Usi si ferestre</b>				<b>53 857,61</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 554,03</b>
	<b>3</b>	<b>Electricitate</b>				
65	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp .	m	50,000	23,1079	1 155,40
					5,9479	297,40
66	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 25 mmp .	m	100,000	33,0919	3 309,19
					7,6473	764,73
67	RpEC05A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi IP-PVC, elemente de protectie din plastic (PVC), in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri de locuit.	buc	6,000	613,4623	3 680,77
					305,0423	1 830,25
68	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	6,000	67,6457	405,87
					26,3407	158,04
69	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite.	buc	14,000	598,4203	8 377,88
					322,0363	4 508,51
70	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate.	buc	14,000	499,0716	6 987,00
					23,7916	333,08
71	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc	3,000	63,4919	190,48
					22,9419	68,83
72	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	1,000	175,5386	175,54
					32,2886	32,29
73	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie).	buc	1,000	2 294,1900	2 294,19
					2 294,1900	2 294,19
74	RpEG01C	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,91-1,50 mp, montat pe console sau pe rama metalica.	buc	1,000	1 226,9972	1 227,00
					336,4812	336,48
	<b>3</b>	<b>TOTAL Electricitate</b>				<b>27 803,32</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>10 623,80</b>
	<b>4</b>	<b>Utilaj</b>				
75	pret de piata	Устройства защитного отключения УЗО VD1-63 2P 25A 30mA	buc	1,000	320,0000	320,00
					0,0000	0,00
76	RpEG01A	Preparator de apa calda	buc	1,000	2 300,0000	2 300,00
					0,0000	0,00
	<b>4</b>	<b>TOTAL Utilaj</b>				<b>2 620,00</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>0,00</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>2 259,909</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,000</b>

Total		373 872,12
Asigurari sociale si medicale	24,000%	41 608,90
Total		415 481,02
Cheltuieli de transport	5,000%	9 971,81
Total		425 452,82
Cheltuieli de regie	7,000%	29 781,70
Total		455 234,52
Beneficiu de deviz	4,000%	18 209,38
<b>Total General fara TVA</b>		<b>473 443,90</b>
<b>TVA (20%)</b>		<b>94 688,78</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>568 132,68</b>
<b>Inclusiv salariul</b>		<b>173 370,40</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: SRL ADELNAT

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: I.P. Gimnaziul Tirsitei

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;